ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:
Về việc nâng cao chất lượng, hiệu

quả thực hiện các kết luận, kiến

nghị của Kiểm toán Nhà nước

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3972/UBND-KTTH ngày 15 tháng 11 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện các

kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước,

tài chính công, tài sản công. Tiếp tục thực hiện nghiêm Luật Ngân sách Nhà nước,

Luật Đầu tư công, Luật Kiểm toán Nhà nước, các luật có liên quan và các Nghị

quyết của Quốc hội về quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước, tài chính công, tài

sản công và việc thực hiện các kết luận, kiến nghị kiểm toán.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa

phương trong việc thực hiện các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán  Nhà nước đã

chỉ ra tại các Báo cáo kết luận kiểm toán chuyên đề, hằng năm của Kiểm toán Nhà

nước; thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện, có giải pháp quyết liệt để

chỉ đạo thực hiện triệt để các nội dung kiến nghị còn tồn đọng, chưa thực hiện;

trường hợp chưa thực hiện kịp tiến độ thì nêu rõ lý do, thời gian cam kết hoàn

thành kiến nghị.

- Rà soát và có các giải pháp tổ chức quyết liệt để giải quyết dứt điểm các kết

luận, kiến nghị kiểm toán còn tồn đọng kéo dài nhiều năm (nếu có): Thực hiện thu

hồi ngay về ngân sách Nhà nước các khoản thu, chi không đúng quy định, các

khoản tạm ứng kéo dài nhiều năm, không chờ đến khi kết thúc hoặc quyết toán dự

án; xây dựng kế hoạch, dự toán ngân sách địa phương hằng năm hoàn trả ngân

sách tỉnh các khoản ngân sách cấp trên hỗ trợ sử dụng không đúng quy định; tổng

hợp, đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý các trường hợp bất khả kháng không thể

thực hiện được các kết luận, kiến nghị kiểm toán.

- Làm rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân không thực hiện nghiêm các kết

luận, kiến nghị kiểm toán; đặc biệt các trường hợp gây thất thoát, mất vốn ngân

sách Nhà nước và tài sản Nhà nước, kể cả trong các trường hợp cơ quan, đơn vị

phá sản, giải thể hoặc cá nhân đã chết, mất năng lực hành vi dân sự.

- Tiếp tục tăng cường công khai, minh bạch trong việc thực hiện các kết luận,

kiến nghị kiểm toán; tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan Nhà nước, đoàn thể,

tổ chức xã hội và nhân dân kiểm tra, giám sát việc thực hiện các kết luận, kiến

nghị kiểm toán để tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong quản lý, sử dụng ngân sách

2

Nhà nước, tài chính công, tài sản công góp phần thực hành tiết kiệm, chống tham

nhũng, thất thoát, tiêu cực, lãng phí, phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi vi

phạm pháp luật.

- Định kỳ hằng quý, báo cáo kết quả thực hiện kết luận kiểm toán (cung cấp

chứng từ đã thực hiện), gửi về Phòng Tài chính-Kế hoạch trước ngày 05 tháng

cuối quý để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo theo yêu cầu.

2. Giao Phòng Tài chính-Kế hoạch: Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện các

kiến nghị, kết luận của Kiểm toán Nhà nước, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính trước ngày 10 tháng cuối quý.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2023-11-20T13:52:57+0700

		2023-11-20T14:37:10+0700

		2023-11-20T14:37:10+0700

		2023-11-20T14:37:10+0700

		2023-11-20T14:37:10+0700